
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO E RELATIVI REAGENTI DA UTILIZZARE PRESSO IL 
SETTORE DI AUTOIMMUNITÀ PER L’EFFETTUAZIONE DI ESAMI DERMATOLOGICI - PERIODO: 01.05.2024-
30.04.2027 - IMPORTO COMPLESSIVO: € 138.867,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA - CIG: B0D5EF9B98 - ATTI 
118/2024. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con nota prot. n. 9872 del 05.03.2024, il Direttore della SC Patologia Clinica ha trasmesso 
l’istanza di approvvigionamento di un sistema diagnostico e relativi reagenti da utilizzare presso il settore di 
autoimmunità per l’effettuazione di esami dermatologici; 
 
ATTESO che, all’interno della sopra citata nota, il Direttore della SC Patologia Clinica ha comunicato quanto 
segue: “… La diagnostica di laboratorio delle dermatosi bollose autoimmuni attualmente viene eseguita 
presso il laboratorio di ricerca afferente alla SC Dermatologia, che svolge sia test in immunofluorescenza 
indiretta (IFI), sia immunoenzimatici (ELISA), di fondamentale importanza per una corretta diagnosi. La SC 
Dermatologia, nell’impossibilità di continuare a svolgere questo servizio, ha recentemente chiesto alla SC 
Patologia Clinica di farsi carico dell’esecuzione di questi esami.  Considerato che la Fondazione IRCCS Ca’ 
Granda è una struttura di riferimento regionale per la diagnosi e la cura delle dermatosi bollose, risulta 
essenziale mantenere una diagnostica completa e approfondita per tali patologie. A tal fine, è necessario per 
la SC Patologia Clinica dotarsi di una piattaforma analitica certificata per l’esecuzione di questi esami.  
Un’indagine di mercato ha evidenziato come possibile fornitore il Produttore EUROIMMUN ITALIA SRL, i cui 
prodotti sono commercializzati dalla ditta BSN SRL. La scelta di questo fornitore è motivata dalle seguenti 
considerazioni: 
1) I nuovi test da introdurre possono essere implementati su un’unica piattaforma analitica compatta con 

conseguenti vantaggi: facilità di formazione del personale, utilizzo e manutenzioni semplificate, minor 
spazio occupato e migliore programmazione dell’attività diagnostica da parte del personale dirigente. 
Questi fattori sono di fondamentale importanza per il settore di autoimmunità, già sottoposto ad un 
importante carico di lavoro, con carenza di organico e con spazi molto limitati. La scelta di un fornitore 
diverso comporterebbe l’installazione dei vari metodi su più strumenti, con conseguente frammentarietà 
delle procedure analitiche, aumento notevole del carico di lavoro e riduzione dell’efficienza diagnostica. 

2) I nuovi test sono già validati per la piattaforma IFA e verificati per la piattaforma ELISA proposta con 
possibilità, dopo un breve periodo di formazione, di implementare rapidamente in routine i nuovi test. La 
scelta di un fornitore diverso comporterebbe l’obbligo di validare i test prima della loro introduzione in 
routine, con relativo allungamento dei tempi e possibili ritardi a carico dei test già in essere, a causa della 
necessità di dedicare parte del personale tecnico alla validazione piuttosto che all’attività diagnostica di 
routine…”; 

 
VERIFICATO che l’importo su base annua per l’acquisizione del sistema analitico in argomento e dei relativi 
reagenti è stato quantificato in € 46.500,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 892 del 21/03/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 
per un importo complessivo, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, di € 139.500,00.= I.V.A. 22% 
esclusa; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che, alla luce del valore della fornitura in questione e delle motivazioni cliniche su esplicitate, 
la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alla ditta B.S.N. Biological Sales Network S.r.l., 
attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, la presentazione della migliore offerta per la 
l’acquisizione di quanto in narrativa; 
 
PRESO ATTO che la ditta B.S.N. Biological Sales Network S.r.l. ha provveduto a trasmettere la propria 
proposta economica, nei termini di seguito specificati (prot. inf. SinTel: 1710406045679): 
 

DITTA B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK S.R.L. - CIG: B0D5EF9B98 - COD. GARA: A_2024_147 

Cod. ditta CND 
RDM Descrizione Qtà 36 

mesi 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% esclusa 
Importo complessivo 

I.V.A. 22% esclusa 

FA 1501-1010-20 W0102109099 
n.d. 

Mosaic Dermatology 20 epidermide 
pemfigoide bolloso IgG - 10x10 test 15 conf. € 1.220,00 € 18.300,00 

FA 150b-1005-50 W0102109099 
n.d. Ac Anti Laminina 332 - 10x05 test 3 conf. € 529,00 € 1.587,00 

EA 1947-4801 G W0102109099 
1351257/R Collagene Tipo VII - 48x01 test 6 conf. € 480,00 € 2.880,00 

EA 1495-4801 G W0102109099 
1345623/R 

Desmogleina 1 antigene ricombinante - 
48x01 test 36 conf. € 450,00 € 16.200,00 

EA 1496-4801 G W0102109099 
1345833/R 

Desmogleina 3 antigene ricombinante - 
48x01 test 36 conf. € 450,00 € 16.200,00 

EA 1502-4801 2G W0102109099 
1345848/R BP180-4x-NC16A-4X - 48x01 test 36 conf. € 450,00 € 16.200,00 

EA 1502-4801 1G W0102109099 
1345838/R BP230-CF - 48x01 test 36 conf. € 450,00 € 16.200,00 

EA 1491-4801 G 
W0102109099 

1345615/R 
Envoplachina - 48x01 test 3 conf. € 450,00 € 1.350,00 

EA 1254-9601 G 
W0102109099 

1345406/R 
Recettore fosfolipasi A2 (PLA2R) - 96x01 

test 
15 conf. € 1.250,00 € 18.750,00 

CA 1501-0502 
W0102152007 

n.d. 
Ac anti-epidermide: desmosomi - 5x0,25 ml 6 conf. € 0,00 € 0,00 

CA 1502-0502 
W0102152007 

n.d. 
Anticorpi anti-epidermide: membrana 

Basale - 5x0,25 ml 
6 conf. € 0,00 € 0,00 

AF 102-0540-R 
W01029001 

n.d. 
FITC-labelled anti-human IgG (goat) - 5x4 ml 6 conf. € 400,00 € 2.400,00 

ZF 1100-1001-R 
W01029003 

n.d. 

Salt for PBS, pH 7.2 10x1 pack (to be 
dissolved in 1 liter of distilled water) - 10x1 

pack 
3 conf. € 0,00 € 0,00 

ZF 1110-1002-R 
W01029003 

n.d. 
Tween - 10x2 m 3 conf. € 0,00 € 0,00 

ZG 0009-0505 
D03010101 

n.d. 
Setup Clean Solution 1x500 ml 3 conf. € 0,00 € 0,00 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

DITTA B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK S.R.L. - CIG: B0D5EF9B98 - COD. GARA: A_2024_147 

Cod. ditta CND 
RDM Descrizione Qtà 36 

mesi 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% esclusa 
Importo complessivo 

I.V.A. 22% esclusa 

ZZ 9999-0110-R 
W05039080 

n.d. 
Supporti Vetrosi da 10 pozetti – 1 pz. 3 conf. € 0,00 € 0,00 

43001-0103 
n.d. 
n.d. 

RIPLATE SW 96, PP, 2 - 20 piastre da 96 
pozz. 

30 conf. € 50,00 € 1.500,00 

43001-0117 
n.d. 
n.d. 

Microtiterplate 96 wells - 100 piastre da 96 
pozz. 

6 conf. € 0,00 € 0,00 

ZE 1120-1850-7 
W01029003 

n.d. 
Adjustment Solution - 18x50 ml 3 conf. € 0,00 € 0,00 

AE 122-1012 
W01029003 

n.d. 
POD-Coniugato anti-IgG Umane - 10x12 ml 3 conf. € 0,00 € 0,00 

ZE 1120-10100 
W01029003 

n.d. 
Wash Buffer for ELISA - 10x100 ml 3 conf. € 0,00 € 0,00 

ZE 1210-1012 
W01029003 

n.d. 
ELISA Stop solution - 10x12 ml 3 conf. € 0,00 € 0,00 

ZE 1200-1012 
W01029003 

n.d. 
ELISA chromogen/substrate solution - 

10x12 ml 
3 conf. € 0,00 € 0,00 

ZE 1100-10100 
W01029003 

n.d. 
ELISA sample buffer - 10x100 ml 3 conf. € 0,00 € 0,00 

TONER 
n.d. 
n.d. 

Toner stampante – 1 pz. 3 conf. € 0,00 € 0,00 

STRUMENTAZIONI 

Cod. ditta Descrizione 
Noleggio, assistenza 

tecnica e interfacciamento 
12 mesi I.V.A. 22% esclusa 

Noleggio, assistenza 
tecnica e interfacciamento 
36 mesi I.V.A. 22% esclusa 

YG 0032-0101-3 SPRINTER IFA/ELISA - refurbished € 9.100,00 € 27.300,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 138.867,00.= 
I.V.A. 22% esclusa, per il periodo 01.05.2024-30.04.2027; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta B.S.N. Biological Sales Network S.r.l. rispetto alle 
quotazioni di mercato praticate per prodotti analoghi; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, allo stesso tempo non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta B.S.N. Biological Sales Network S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 

n. 36/2023, la fornitura di un sistema diagnostico e relativi reagenti da utilizzare presso il settore di 
autoimmunità per l’effettuazione di esami dermatologici, per il periodo 01.05.2024-30.04.2027, per un 
importo complessivo di € 138.867,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
2. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello 

stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale coincidente 
con quello di cui alla presente procedura; 

 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Patologia Clinica; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 169.417,74.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024, 2025, 2026 e 2027; 
 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

480320 – Noleggio impianti e 
apparecchiature 

2024000943 - 

2024  € 7.401,33  

2025  € 11.102,00  

2026  € 11.102,00  

2027  € 3.700,67  

400170 - Dispositivi medici diagnostici 
in vitro: materiali diagnostici CND: W 

2024000944 - 

2024  € 29.840,27  

2025  € 44.758,91  

2026  € 44.759,91  

2027  € 14.918,65  

400172 - Prodotti chimici: Materiali 
diagnostici (senza Cnd) 

2024000945  

2024  € 406,00  

2025  € 610,00  

2026  € 610,00  

2027  € 204,00  

400185 - Dispositivi medici: Cnd: D - 
Disinfettanti, prodotti per 

sterilizzazione e dispositivi vari 
2024000946  

2024  € 1,00  

2025  € 1,00  

2026  € 1,00  

2027  € 1,00  

Totale     € 169.417,74 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 169.417,74 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 


